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Läänemaa voli-
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ühinemislepingute üle. Lk 3

Kaie Ilves
kirjutas
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oma uude
raamatusse.
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VIHMASE EESTI EELIS

Haapsalu noormees hakkab
sõitma Itaalia kardisarjas
Haapsalu kardisõitja Robin Särg hakkab uuel hooajal sõitma Itaalia karditootja Lenzokart
tehasemeeskonnas. Esimene start on 26. jaanuarilAdria ringrajal Itaalias.
Kristjan Kosk
kristjan.kosk@le.ee

13aastane Robin on juba kaks
korda käinud Itaalias tehasekar-
ti proovimas. Robini isa Reimo
Särg, kes on poja mänedžer java-
jadusel mehaanik, rääkis, et paa-
ril nädalal enne hooaja algust tu-
leb kindlasti veel Itaaliasse sõita.

Uus kart on Itaalias ja seda po-
le mõistlik Eestisse vedada. Sa-
mutipuuduks Haapsalu lähedal
harjutamiseks sobivringrada. Lä-
him kardirada on Tabasalus, kuid
isa hinnangul on see Robinile ju-
ba liiga lihtne.

Lenzokarti tehasemeeskonnas
saab Robin istumise alla 125-kuu-
bikulise mootoriga sõiduriista.
Seni on Robin kihutanud 60-kuu-
bikulisega. Reimo Särg selgitas,
et uus kart on palju suurem, ras-
kem, võimsam jaühtlasikiirem.
„Uue kardi tippkiirus on ligi
120 km/t, vanal ei küündinud
see sajanigi,” teadisReimo Särg.

Robin hakkab sõitma WSK
Super Masteri sarjas OK-Juniori
klassis. Tegemist on kuni 15aas-
taste hulgas maailma kardispor-
dihierarhias ühe tugevama sar-
jaga.

Reimo Särg jätkas, et peale
sõiduriista tulebRobinil kohane-
daka Itaaliaringradadega. „Need
erinevad Eesti omadestkui öö ja
päev,” ütles Reimo Särg. Suurim
erinevus on rajakattes. Itaaliara-
dadel on asfaldil rohkem rehve
maas, mis muudab pidamise pa-
remaks. „Kart ei libise kurvides
nii nagu meie radadel,” selgitas
Reimo Särg.

Trumbiks märg rada
Samuti viitas Reimo Särg Itaalia
kliimale. „Kui Eesti sõidud pee-
takse tihtilugu vihmaga, siis seal
näeb sademeid harvemini,” nen-
tis ta.Küll aga teadisReimo Särg,
et justaasta algus on Itaalias vih-

masem, mis võiks Robinile anda
konkurentide ees eelise. „Täna-
vuses Eesti meistrivõistluste sar-
jas sõidetikaheksast etapist kuus
märjal rajal,” viitas Reimo Särg
Robini kogemustele märjal rajal.

Ta tõi teisegi näite. Nimelt osa-
les Robin oktoobri alguses Itaa-
lias Adria ringrajal võidusõidul,
kus tema klassis oli osalejaid 79.
Võistluspäeva esimesel vabatree-
ningul oli rada märg jaRobin põ-
rutas 0,3sekundilise eduga pa-
rima ringiaja. „Üleolek teistest
oli mäekõrgune, sest tavaliselt
mahub 0,3 sekundi sisse kogu-
ni paarkümmend võistlejat,” sel-
gitas Reimo Särg. Hiilgava sõidu
põhjuseks oli justmärg rada ja
Eesti omadega sarnanevad ilmas-
tikuolud. Võistluse hilisemas faa-
sis, kui rada oli kuivanud, näi-
tas Robin stabiilselt kolmanda
kümne aegu.

Tehase mehaanik
„Ühest vabatreeningu võidust
aga piisas, etLenzokarti tehase-
meeskonnale silma jääda,”ütles
Reimo Särg. „Nad jagasid seda
isegi sotsiaalmeedias.”

Paar nädalatpärast Adria või-
dusõitu võttiski Lenzokarti teha-
se esindaja Reimo Särjega ühen-
dust ja kutsus Robini Itaaliasse

proovisõidule. Nüüd on Robinil
tehasepoolt raam, mootor ja ise-
gi mehaanik. „Robini ülesanne
on end sõiduvormi viia ja võist-
lusel endast parim anda,” ütles
Reimo Särg. „Praegu, detsembri
alguses, ta kõrgete kohtade eest
võidelda ei suudaks, kuid ma ei
kahtle hetkekski, et ta on sel-
leks võimeline jaanuari lõpus,
mil peetakse esimene etapp.”

Võistlussüsteem aeglasemaile
armu ei anna. Võistlusnädalava-
hetuse soojendussõidud algavad
juba neljapäeval, finaalsõit on
pühapäeval. Ühes klassis võist-
leb enam kui sada noormeest.

Pärast esimest vabatreenin-
gut tekib esmane pingerida, mil-
le alusel jagatakse sõitjad tuge-
vuse järgi gruppidesse. Võistlus-
nädalavahetuse reede ja laupäev
kuluvad eelsõitudele. Pühapäe-
vasesse finaalsõitu pääseb kuni
36kiiremat. Täpne võistlejate arv
olenebraja eripärast. „Tavaliselt
30 kuni 36, sest karte rajale roh-
kem lihtsalt ei mahu,” teadis Rei-
mo Särg.

Selleks et finaali pääseda, ei
pea tingimata olema kõige kii-
rem. Reimo Särg rääkis, et noo-
red võidusõitjad on väga agres-
siivsed ja harvad pole juhud,kui
esiotsa sõitjad katkestavad kok-
kupõrke tõttu, andes niimoodi
võimaluseka teistele särada.

Reimo Särg möönis, et Itaa-
lias sõitmisel on peamine boo-
nus sõidukogemus. „Kui Eestis
teeb Robin võistlusnädalavahetu-
sel kolm olulist starti, siis Itaalias
teeb ta neid starte hoopis roh-
kem,” selgitas ta. Peale selle on
Itaaliaskorraga rajal poole roh-
kem jaühtlasema tasemega kar-
disõitjaid.

Esimese stardi teeb Robin
ItaaliasLenzokarti tehasemees-
konna piloodina 26. jaanuarilAd-
ria ringrajal. Itaalia hooaeg lõpeb
aprilli alguses.

Itaalia kardisarja
OK-Junior võist-
luskalender
1. etapp 26.–29. jaanuaril,
Adria ringrada
2. etapp 2.–5. veebruaril,
Adria ringrada
3. etapp 2.–5. märtsil,
7 Langhi ringrada
4. etapp 16.–19. märtsil,
La Conca ringrada
5. etapp 6.–9. aprillil,
Napoli ringrada

Haapsalu põhikooli 7. klassi poisil Robin Särjel tuleb hakata end jagama Eesti ja Itaalia vahel.
Foto on tehtud tänavu Adavere kardiraja ääres sõitude vahepeal,kui oli aega puhata. TÕNIS KRIKK

Parvlaev Leiger jõuab täna Rohukülla
TS Laevade uus Hiiumaa liinil
kurseerima hakkav parvlaev Lei-
gerpeaks tänavarahommikul sil-
duma Kuivastu sadamas. Rohu-
külla jõuab laev õhtupoolikul.

Kuivastus teostatakse tolli-
protseduurid japroovitakse ram-
pi. Ennelõunal teebLeiger vahe-
peatuse Virtsu sadamas. Helter-
maale jõuablaev rampi proovi-
ma pärastlõunal ning Rohukü-
las on Leiger õhtupoolikul kel-
la poole nelja paiku.

Täna õhtul suundub laev Tal-
linna. Tallinnas paigaldatakse

laevale wifi, televiisorid, köögi-
seadmed, külmikud jamuud de-
tailid, mille puhul on olnud TS
Laevade soov, et garantii kehtiks
Eestis. Laeva kontrollib ka vee-
teedeamet jaannab kasutusloa.
Laev ristitakse 19. detsembrilTal-
linna Vanasadamas.

Rohuküla–Heltermaa liinile
asub Leiger eeldatavasti vahe-
tult enne jõule. TS Laevade juht
Kaido Padar ütles eile, et selleks
võiks olla 22. detsember.

Leiger alustas koduteed Tür-
gist Sefine laevatehasest 5. no-

vembril. Ülejäänud kolm uut
parvlaeva jõuavad liinile uuel
aastal. Saaremaa liinilemõeldud
parvlaevad Tõll jaPiret ehitatak-
se Poolas ja teine Hiiumaa liini-
le mõeldudparvlaev TiiuTürgis.

Tõll jõuabEestisse pärast jõu-
le. Sel juhul jõuab laev Saaremaa
liinile arvatavalt jaanuari alguses.

Uued parvlaevad on 114 m pi-
kad, mahutavad 150 sõiduautot
või 12 täispikka veoautot. Laeva-
dele tulevadpäästevahendid 700
reisijale ning kahel tekil istekoh-
ti 500 reisijale. Urmas Lauri

Kodukant Läänemaa konsultandiks
soovis saada 33 inimest
Kodukant Läänemaa valis 33
kandideerija hulgast välja Lea-
derikonsultandi, kuid enne töö-
lepingu sõlmimistei avalikus-
tata, kes hakkab seda tööd te-
gema.

„Me oleme välja valinud,
kuid töölepingut veel pole,”
põhjendas Kodukant Läänemaa
juhatuse esimees Merle Mäesa-
lu. 2. jaanuaril sõlmib Kodukan-
di tegevjuht Ene Sarapuu välja-
valituga lepingu.

Leaderi raha jagava Kodu-
kant Läänemaa juhatus otsus-
tas koondada konsulendid Lea
Laia jaLarissa Mandeli ning võt-
ta nende asemele töötaja, kes
valdab paremini inglise keelt
ja on osavam suhtekorralduses.
Uus töötaja hakkab koordinee-
rima Leaderi projekti.

Sarapuu ütles, et huvi töö-
koha vastu oli suur. Konkursil
kandideeris 33 inimest üle Ees-
ti. Eelmisel nädalalolid väljava-

litutega vestlusvoorud, valituks
osutus inimene Läänemaalt.

Mäesalu sõnul pakub Kodu-
kant Läänemaa mõistes päris
head kuupalka, kuni 1400 eu-
rot bruto. Kodukant Läänemaa
jagabaastas arendusrahaks ligi
miljon eurot.

Kodukant Läänemaal on
kaks peamist tegevussuunda:
ollaLeaderi tegevusgrupp (Ees-
tis on neid 26) ja külaliikumise
koordineerija. Urmas Lauri



ARVAMUS

JUHTKIRI

Vastumeelt
peigmees

Kahe järgmise nädala jooksul kogune-
vad Läänemaa volikogud, et otsustada,
kas ühineda või mitte. Rohkem aega

ei ole, sest enne aasta lõppu peab selgeks saama,
kes kellega ühineb. Läänemaal on peetud risti-
rästi läbirääkimisi, nüüd on selgus enam-vähem
majas ja moodustumas on kolm omavalitsust –

Haapsalu, Lääne-Nigula ja Lääneranna. Vormsil
on luba jääda omaette, nii et teda haldusreform
ei puuduta. Peetud ühinemisläbirääkimiste javo-
likogude meelsuse järgi on ühinejaid kahte sor-
ti: need, kes on täiesti veendunud, et ajavad õi-
get asja, ja need, kes pole viimase hetkeni kind-
lad, kas ikka peaks ühinema või mitte.

Esimeste seas esimesed on Lihula ja Ha-
nila, kes on oma otsuse juba teinud. Li-
hula volikogu otsustas üksmeelselt ühi-

neda Lääneranna vallaks ja on rahul. Hanila võ-
tab ühinemist kui paratamatust stoilise rahuga
– ei rõõmusta, aga ka ei kurvasta.

Pikka aega kõhelnud jakahelnud Martna näik-
se olevat üle saanud sellest, et Haapsalu talle kor-
vi andis, ja samuti rahu leidnud – rahvahääletu-
sel selgus, et Martna elanikud pooldavad ühine-
mist Lääne-Nigulaga. Nüüd pole volikogul teha
muud, kui otsus kinnitada. Kullamaa valis Mär-
jamaa jaLääne-Nigula vahel ning otsustas viima-
se kasuks. Teist sorti ühinejad ongi Ridala, Nõva
ja Noarootsi. Nõval võib korduda 2013. aasta, mil
Nõva loobus viimasel hetkel ühinemisest.

Noarootsi ei taha ühineda. Viimase õle-
kõrrena loodavad nad, et riigikohus
nullib sundliitmise. Kindel ühinemise

soov on ka Haapsalul. Ridala opositsioon on ühi-
nemise vastu ja koalitsioon on lõhki. Üksmeelt
ei paista kuskilt. See paneb mõtlema, et kui peig
on ikka tõesti nii vastumeelt, kuigi muidu viks,
rikas ja viisakas, ei peaks ehk seda liitu sel kujul
sündima. Vahest oleks õigem vald pooleks teha,
linnastunud osad liita linna ja maaosad maaga?

TEISED LEHED
Ratasele käib partei ohjamine
ilmselgelt üle jõu
POSTIMEES. Peale Keskerakonna peakontori Toom-
peal, mis läheb võlgade katteks (sund)müüki, tuleks
müüki panna ka kogu erakond. VähemaltSpisok Savi-
saara peaks kogu täiega Putini venelastele maha müü-
dama, et Eesti riik saaks eesti asjaajamisega edasi min-
na, kirjutab arvamusportaali kolumnist Tarmo Pikner.
Keskerakonna värske peasekretär JaakAab võiks mõistliku
inimesena kogu kinnisvarakrempli koos Savisaare endaga
müüki panna. Kui Ühtne Venemaa Spisok Savisaara üles os-
taks, olekski sotside ja IRLi veskikivi kaelast kadunud ning
Mihhail Lotman japaljud teised südametunnistusega inime-
sed saaksid jälle rahulikult magada.

Ilmselgelt käib uuel esimehel Jüri Ratasel Savisaare siga-
dustest läbiimbunudpartei ohjamine ülejõu. Pääseteid oleks
valida kaks. Esiteks, võtta oma Simsoni-Repinski tiib ja ra-
putada sõnnikune erakond maha ning mõelda välja mingi
uus eksisteerimisvõimalus. Või siis teine variant: lasta ole-
masolev riigikogu allavett puhkusele ja teha uus rivistus –

erakorralised valimised.

LAUSELAEN

„Niikuinii ei tohiks lihtsurelikel vahet olla,
millises omavalitsusüksuses elada.”
Toivo Tomingas, ettevõtja. LE, 8. detsember 2016

Nädal Ott 2016

Kristen Michal võtab
Reformierakonna üle
Uue kuvandi loomiseks võetud aeg on läbi, Kristen Michal
peab riski võtma javalijate mälu testima.

Anvar Samost
kolumnist

Vähem kui kuu aja pärast
saab Reformierakonna esi-
meheks Kristen Michal.
Selles võib täiesti kindel

olla. Tegemist on inimesega, kes
valmistus peaministriks saama ju-
ba 2011. aastast, agavõimalik, etka
varem. Michal tunneb Reformiera-
konnas kõiki olulisi isikuid ning suur
osa neist ei soovi temaga mingit tüli.

Seda, mis tähendabolla Reformi-
erakonnas oluline, kuid ilma Micha-
li toetuseta, koges erakonna esime-
he koha loovutav Taavi Rõivas. Mi-
chal tegeles Andrus Ansipi esimeheks
oleku aastail erakonna juhtimisega,
jättespeaministri tihedat päevakava
arvestades hoolikalt valitud otsusta-
mise kohad, kus viimane siis tõesti
väljapakutud variante kaalus. Ansi-
pil läks hästi ning erakonna tagatu-
ba korraldas tallekõige lõpuks rah-
va tänu jaeurovalimiste mandaadiga
kaunistatud lahkumise Brüsselisse.

Aga Taavi Rõivase esimeheks saa-
des võttis Michal hoopis teistsuguse
joone.Ta asus uuesti üles ehitama ise-
enda poliitilist kuvandit ning oota-
matultReformierakonna juhi toolile
istunud Rõivas jäiüsna omapäi. Mi-
chal keskendus majandusministrina
tööle, nagu ta nüüd ise ütleb, „eriti
plahvatusohltlikel aladel”, et näida
otsustusjulge jariigimehelik. Presi-
dendivalimiste ajal tekkisid mitme
kandidaadi vahel lõhenenud Refor-
mierakonnas tõsised tülid, kuid Mi-
chal ei valinudpoolt ega sekkunud,
vaid vaatas kõrvalt.

Kohe pärast Reformierakonnale
šokeerivatvalitsusest väljakukkumist
hakkas Michal tegutsema. Juba enne
kui Taavi Rõivas esimehekohalt lah-
kumisest kitsamas ringis rääkis, oli

Michalil erakonnapiirkonnaorgani-
satsioonides kontroll tehtudning val-
mis plaan ülikiireiks, kampaaniaks
olematut aega jätvaiks esimehe ja
juhatuse valimisteks.

Võibküsida, kas see pole Michali
senist ettevaatlikku ja läbikaalutud
tegevust arvestades ootamatult suure
riski võtmine. Kohe on tulemas ko-
halikud valimisedning Michal, kes
just isikliku karismaga ei hiilga, peab
Tallinna linnapea kandidaadina tege-
ma enda tõestamisekspalju tugeva-
ma kampaania, kui Reformierakond
tavaliselt pealinnas teha on suutnud.
Kui see ebaõnnestub, on juba palju
raskem ka riigikogu valimistevälja-
kutse vastuvõtmine.

Kainelt kaaludes pole hetk
aga sugugi halb. Keskera-
kond on kohalike valimis-
te ajaks jubapeaaegu aas-

ta kandnud valitsusvastutust, Edgar
Savisaare kandideerimine on igas
mõttes väga küsitav, sotsid ja eriti
IRL peaksid Tallinnas vähegi kaalu-
ka tulemuse saavutamiseks tegema
Eerik-Niiles Krossi kampaaniaga võr-
reldavat imet. Kes võiks aga olla uus
Kross, IRLi värske jaüllatav linnapea-
kandidaat? Vastust sellele küsimuse-
le ei ole.Kõige selle taustal võib ees-
tikeelsete valijate häälte saamine ol-
la üsna lihtne.

Miks aga oli Michalil vaja ambit-
sioonid maha suruda ning oma ku-

vandit uuesti looma hakata? Miks
ei saanud Michalplaanitult Ansipi
järel Reformierakonna esimeheks
ega peaministriks?

Kes ei mäleta, võib guugel-
dada fraasi „kriminaal-
menetluse lõpetamise
määrus”. Tulemuseks on

riigiprokurör Heili Sepa koostatud
35 lehekülje pikkune tekst, mis kir-
jeldab detailseltSilvergate’ina tun-
tud Reformierakonna 2012. aasta ra-
hastamisskandaali detailening sel-
le uurimist. Peasekretär Michal oli
koos Kalev Lilloga kahtluse all aas-
tail 2009–2010 suure koguse tead-
mata päritoluga sularaha legalisee-
rimises teeseldud annetustena era-
konnale. Michal eitas ülekuulamis-
tel kuritegude toimepanemist ning
seisus sõna sõna vastu pidi proku-
rör menetluse lõpetama.

Muu hulgas seisab lõpetamismää-
ruses: „Kogutud tõendid olid küll
piisavad kuriteokahtluse tekitami-
seks, kuid need ei ole küllaldased, et
põhistada veenvat süüdistust. Vasta-
valt KrMS § 7 lg-le 3 tõlgendatakse
kõrvaldamata kahtlus kahtlustata-
va või süüdistatava süüdi olekus te-
ma kasuks.”

Sellest hoolimataei ole Michaliga
esimehe koha pärast konkureerival
HannoPevkuril mittemingit šans-
si. Ta ei julgeesitadaküsimust, kas
erakonna esimeheks sobib inimene,
kelle suhtes pole endiselt selge, kas
ta sama erakonna peasekretärina
korduvalt ja räigelt seadust rikkus.

Juhtivale opositsioonierakon-
nale peeglisse vaatamise võimalu-
se pakkumise vastutus jääb Tallin-
na valijaile.

Võib küsida, kas see pole
Michali senist ettevaatlikku ja
läbikaalutud tegevust arvestades
ootamatult suure riski võtmine.
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HALDUSREFORM ON JÕUDNUD LÕPUSIRGELE

Kaks nädalat on jäänud
liitumislepingute sõlmimiseks
Jõulupühadeni jäänudkahe nädala jooksul tuleb Läänemaa omavalitsuste
volikogudel langetada otsus, kas ühineda naabervallaga või mitte.

Kaie Ilves
kaie@le.ee

Lihulas jaHanilas on otsus juba
tehtud. „Haamripauk oli oluli-
selt valjem kui tavaliselt. Puh-
kes aplaus. Soovisime üksteisele
õnne,” kirjeldas Lihula volikogu
esimees JaakKastepõld ajaloolist
otsust ühineda Koonga, Varbla
jaHanilaga Lääneranna vallaks.

Lihula tegi ühinemisotsuse
neljapäeval. Lihulas oli koha-
peal 11volikogu liiget, kõik hää-
letasid ühinemise poolt. Koon-
gas hääletati samuti neljapäeval,
ühinemisepoolt oli seitse, vastu
neli volikogu liiget. Varbla otsus-
tab ühinemise 21. detsembril.

Haapsalu jaRidala
Kolmapäeval tegi ühinemisotsu-
se Hanila. Ühinemise poolt oli
kaheksa, erapooletud kaks voli-
kogu liiget. „Me ei saa jääda lii-
vakõrbeks maakonna taganur-
ka,” ütles Hanila volikogu esi-
mees MardoLeiumaa.

Hääletamiselesuuremat aru-
telu ei eelnenud.Oli selge, et tu-
leb ühineda.„Vallarahval ei muu-
tu midagi peale aadressi,” ütles
Leiumaa.

Kui riigikohus haldusreformi-
seadust 20. detsembril ei tühis-
ta, jääb tuleval sügisel Läänemaa-
le kolm omavalitsust: Haapsalu
linn jaLääne-Nigula ning Vormsi
vald.Lihula jaHanila on otsusta-
nud tõmmata hõlmad vöö vahe-
le ja minnaPärnumaale.

Haapsaluvolikogu tuleb kok-
ku tulevalreedel jaotsustab tõe-
näoliselt ühinemisepoolt. „Meilt
ei tohiks erilisi üllatusi tulla,”
ütles Haapsalu linnapea Urmas
Sukles.

Ridala volikogus aga on läbi-
rääkimiste algatamisest peale tu-
gevadvastuolud ning leevenenud
pole need tänini. Ühinemise rah-
vahääletuselpooldas linnaga ühi-
nemist 153 inimest, 160oli vas-
tu. Volikogu opositsioon ühine-
mist ei poolda, opositsiooni liidri
Toomas Vallimäe seisukoht on,
et volikogu peaks toimima nii,
nagu rahvas tahab. Ühinemise
vastaseid on aga ka koalitsiooni

ridades. Näiteks pole koalitsioo-
ni liige Jaanus Hiiemäe otsusta-
nud, kas hääletab poolt või vas-
tu. „Uuemõisa ja Paralepa rahva-
le oleks ühineminehea,” märkis
Hiiemäe. „Ülejäänud Ridala rah-
vas ei võidaks midagi. Väga ras-
ke valik,” ütles Hiiemäe. Lääne
Elule on öelnud üheksa voliko-

guliiget, et tõenäoliselthääleta-
vad nad ühinemise vastu, mis tä-
hendaks, et Haapsalu ja Ridala ei
ühine ning jäävad kahe peale il-
ma 1,6miljoni euro suurusest va-
batahtliku ühinemise preemiast.

Ridalavolikogu esimees Olev
Peetris tunnistas, et tõenäoliselt
ei suuda kõik volikogu liikmed
mõistlikku otsust langetada. „Ar-
van jausun, et tõsiseks muretse-
miseks siiski põhjust ei ole. Mõ-
ni ühinemisevastastest mõtleb
ehk ringi,” ütles Peetris.

Lääne-Nigula suurvald
Lääne-Nigula, Martna jaKulla-
maa leiavad, et see ei tule enam
kõne alla, etkeegi ühinejaist üm-
ber mõtleks. Lääne-Nigula voliko-
gu otsustab 15. detsembril ühine-
mise kasuks. „Kõik on läbi aru-
tatud, partneritega kooskõlasta-
tud, mis seal enam,” ütles Lää-
ne-Nigula volikogu esimees And-
res Kampmann. Martnas tehakse
otsus 19. detsembril. „Volikogu

on ühinemisepoolt ja ka rahvas
oli ühinemisepoolt. Meil on vä-
ga lihtne otsustada,” ütles Mart-
na volikogu esimees Ene Pallas.

Kullamaa volikogu esimees Ei-
nar Pärnpuu ennustas, et hääled
jagunevad samamoodi kui siis,
kui Kullamaa valis, kas ühine-
da Lääne-Nigula või Märjamaa-
ga.Toona hääletas Lääne-Nigula
poolt kaheksa, Märjamaa poolt
kolm volikogu liiget. „Eks mõ-
ni „ei” tule ikka, aga otsus tuleb
ühinemise poolt,” ütles Pärnpuu.

Noarootsi ja Nõva nii kind-
lad ühinejad ei ole. Noarootsis
hääletas rahvas ühinemise vas-
tu. Volikogu rahva tahtega ar-
vestama ei pea, kuid on määra-
nud targu oma istungipäevaks
21. detsembri – see on päev pä-
rast seda, kui riigikohus on ot-
sustanud, kas sundliitmine tuleb
või mitte. Noarootsi on varem
taotlenudvalitsuselt erandit, et
nad ei peaks ühinema, kuid va-
litsus seda neile ei andnud. Kui

riigikohus otsustaks, et sundliit-
mist ei tulegi, annaks see Noa-
rootsile uue võimaluse üksi jää-
da. „Sel juhul hääletaks voliko-
gu tõenäoliselt ühinemise vas-
tu,” ütles Noarootsi volikogu esi-
mees Margus Laidmets.

Kindel liituja pole Nõvagi. Nõ-
va on pidanud ühinemisläbirää-
kimisi ka Harjumaa valdadega.
Nüüd on need küll lõpetatud,
kuid sisimas pooldas volikogu
enamus justHarjumaad. Rahva-
hääletus näitas, et Nõva inime-
sed pooldavad Lääne-Nigula val-
laga ühinemist javolikogu arves-
tas sellega.

Nõva volikogu aseesimees Tar-
mo Heinleht ütles, et pole võima-
lik ennustada, kuidas hääletab
volikogu, kes pole algusest peale
tahtnudLääne-Nigulaga ühineda.

„Teoreetiliselt onvõimalik, et
läheb nii, nagu läks 2013. aastal,”
ütles Heinleht.Toona ütles Nõva
viimasel hetkel „ei” ühinemise-
le Lääne-Nigula vallaks.

Ühinemis-
lepingute
hääletus
� Lääne-Nigula volikogu tuleb

kokku 15. detsembril
� Haapsalu 16. detsembril
� Kullamaa 16. detsembril
� Martna 19. detsembril
� Ridala otsustab ühinemise 20.

detsembril
� Nõva 20. detsembril
� Noarootsi 21. detsembril
� Lihula ja Hanila on ühinemise

poolt juba hääletanud

Vallavanemaid Jüri Otti (vasakult), Varje Ojala-Toosi ja Arno Peksarit ootab tuleval aastal 12 kuu palga suurune preemia. Arvo Tarmula

LÜHIDALT
LääneNigula soovib
rattateele erandit
Kolmapäeval saatis Lääne-Nigu-
la vallavalitsus vallaelanikepalvel
keskkonnaametile kirja, milles pa-
lub teha erand Rannaküla ja Lin-
namäe vahelise kergliiklustee ra-
jamiseks vasakule teepervele, kust
jooksebSilma looduskaitseala piir.

Vallavalitsus märkis kirjas, et
vasakul pool on juba kergliiklus-
tee Haapsalust Rannakülani ja Oru
hooldekodu teeotsast Linnamäeni.
Kui keskkonnaamet lubaks uue tee
rajada vasakule küljele, saaks kerg-
liiklusteed ühendada üheks tervi-
kuks. Peale selle jääksära kaks oht-
likku teeületuskohta ega satuks oh-
tu Rannapõlde talu elanike kaev,
kuusehekk ja vanad tammed.

Keskkonnaameti Lääne regioo-
ni juhatajaSulev Vare ütles, et val-
lavalitsuse kirja sisu üle pole kesk-
konnaametis veel nõu peetud ja te-
mal on raske praegu midagi kom-
menteerida.

Kristjan Kosk

Omavalitsusliidu
suurprojekt räägib
pagulaspoliitikast
Sel nädalal olid
Haapsalus
külalised
Portugali ja
Norra oma-
valitsustest,
et vahetada
pagulaste vas-
tuvõtuga seotud kogemusi.

Norra Molde-Romsdali piirkon-
na valla haridusosakonna töötajad
jagasid oma kogemusi nii pagulas-
te kui ka kehvemate õpitulemuste-
ga inimeste koolitamisel.

Norras läbivad sisserännanud
kaheaastase programmi, milles
on nii kohustuslik keeleõpe kui ka
muid uues ühiskonnas sisseelami-
seks vajalikke teemasid. Norrakad
tunnistasid, et alati ei suju asjad,
sest takistuseks võib saada uustul-
nukate kehv keeleoskus ja haridus:
kodumaal omandatud kõrgharidus
ei vasta uue elukohariigi standar-
ditele. Samuti võivad takistuseks
saada kultuurilised erinevused.

Läänemaa omavalitsusliidu te-
gevjuhi Hele Leek-Amburi (pildil)
hinnangul on Norras süsteem häs-
ti korras. „Mulle tundub, et meil on
rohkem sarnasust pigem Portugali-
ga, kus kõik pole nii reguleeritud ja
kus peab omavalitsus paljuski ise
hakkama saama,” rääkis ta.

„Norrakate kogemus on meile
väga abiks, sest nende probleemid
on meile ka juba tuttavad. Näiteks
see, et ette nähtud keeletundide
arv on liiga väike, või see, kuidas
rollid hägustuvad ja õpetaja peab
ühtlasi sotsiaaltöötaja olema,” ni-
metas Leek-Ambur.

Läänemaa omavalitsusliit sai
Erasmus+ fondist ligi 88 000 eu-
rot toetustrahvusvahelise projek-
ti elluviimiseks.

Kaire Reiljan
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RIDALA VALD 25

Muistne ja moodne Ridala
Esmaspäeval saab sõjajärgne Ridala vald 25aastaseks, sest just 12. detsembril 1991 lõpetas Eesti vabariigi ülemnõukogu
presiidium Ridala külanõukogu tegevuse. Sama seadlusega kinnitati Ridala valla omavalitsuslik staatus.

Ene Pajula
info@le.ee

Sõnu, mis Ridala valda kõige
paremini iseloomustaksid, on
raske leida, sest neid on nii pal-
ju: muistne ja moodne, tun-
tud ja mõistatuslik, hingemat-
vate loodusvaadete ja natuke
räämas nurgatagustega… Iga-
tahes on see vald ennast koos
oma 56 küla ja kahe alevikuga
mõnusasti ümber Haapsalu ker-
ra tõmmanud. Ridalal on ka 78
saart, millest suurim on Tauk-
si ja ainus asustatud on Hobu-
laid. Lätlased onkadedusest ro-
helised, sest neil pole terve rii-
gi peale ühtki saart, aga meil on
ühel vallal kümneid.

Ridala (253,4 km²) ei oleLää-
nemaa suurim vald ei pindalalt
ega rahvaarvult. Suuremad on
Lääne-Nigula, Lihula, Noaroot-
si jaMartna. Rahvaarvult on Ri-
dala oma 3343 elanikuga teisel
kohal Lääne-Nigula (4182) järel.
Milles on aga Ridala konkurentsi-
tult esikohal, on rahvastikutihe-
dus – 13,2 inimestkm²-l. Rahvas-
tikutihedus Ridala vallas ei ole
viimase 75 aasta jooksul kuigi
palju muutunud, sest 1938. aas-
tal oli see 15,8 inimest ruutkilo-
meetri kohta.

Ridala on looduslikult hästi
mitmekesine paik. Siin on pikk,
ligi 70kilomeetrine merepiir, pal-
ju kauneid vaateid, rannaniite ja
roostikke. Rohkesti on puisnii-
te, loopealseid ja kadastikke. On
ürgvanad Ungru tammed, mille
najal olla Peeter I jalgupuhanud,
Haeska rändrahnud, Puise nina
ja Pullapää neem, Uuemõisa ja
Mäemõisapark. Ridala maa-ala-
le jääb kaks linnukaitseala–Sil-
ma ja osaliselt ka Matsalu.

Salapäranepaik
Ridala pikast ajaloost lausa õh-
kub salapära. Ridala kirik, vana
ja ilus pühakoda, ehitati umbes
samal ajal kui Haapsalu toomki-
rik. Aga miks pole sel traditsioo-
niliselt kõrget torni? Kas tõesti
ajasid kirikus peetud jutlusedVa-
nakuradil harja punaseks, mille
peale ta otsis Puise rannast suure
kivimüraka javirutas sellekiriku

poole teele. Kivimürakas lendas
ülekiriku, jättes hoone terveks,
aga torni viis kaasa. Või kardeti,
et kõrge kirikutorn hakkab me-
resõitjaid eksitama?

Ridala on paik, millest laulsid
juba muinasskandinaavia skal-
did esimese aastatuhande saa-
gades, mis jutustavad rootslas-
te sõjakäikudest Rotala randa
janendepoollegendaarsest ku-
ningas Ingvarist. Ingvar sai siin
surma umbes aastal 600 ning te-
ma matmispaik võib olla Kiide-
val. Pärast selle teadmist ei ole-
gi eriti üllatav avastada, et Pui-
ses võis esimese ja teise aasta-
tuhande vahetuselolla viikingi-
te sadam. Sellest pajatavad mõ-
ned arheoloogilised leiud ja Ma-
dudemäe legend. Madudemägi
on teadagi kõrgem kivine kün-
gas Puise nina lähedal, mis ol-
la oma nime saanud viikingite
lohemaoku j ulistest lippudest ja
laevaninadest. Ka Ridala Tubri-
linna nimeall tuntud linnus on
arheoloog Mati Mandeli hinnan-
gul püstitatud viikingiajal.

Ridala muinaskihelkonnas
elanud mehedpidid olema tähe-
lepanuväärselt teokad ja toime-
kad, sest neist ei saa üle ega üm-
ber Läti Hendrikki. Tema pühen-
dab nende tegudele oma kroo-
nikas päris palju ruumi ja jälgib
neid mitmel sõjatandril, millest
kuulsaim on ilmselt Turaida lin-
nuse piiramine 1211. aastal.

Kogu Ridala valla ajalugu ei
piirdu siiski vaid sõjajärgse 25
aastaga. Haldusreform ei ole
mingi praeguse aja eripära. Pre-
sidentKonstantin Pätsi otsusega
jäi 1. aprillil 1939 Eesti 365 val-
last alles 248. Enne Pätsi otsust
oli praeguse Ridala valla territoo-
riumil kolm valda:Võnnu, Asu-
küla ja Sinalepa. Sinalepast sai-

gi tulevase Ridala valla tuumik,
millele liideti juurdekülasid nii
Võnnu kui ka Asuküla ja Mart-
na vallast.

Kiiduväärt koolid
Vald on oma koolide nimel kõ-
vasti pingutanud – 1959. aastal
valminudRidala põhikooli hoo-
ne oli päris kole, ent pärast re-
konstrueerimist jaümbruse hal-
jastamist on pilt tundmatuseni
muutunud. Maja on ilusam ja
mugavamnii seest kui ka väljast.

„Kui me midagi teeme, siis sü-
damega. Meie õpilastel on võima-
lus arendada oma võimeidning
saada esinemiskogemust väga
heade õpetajate juhendusel,” üt-
leb kooli direktor Milve Viigand.

Muusikaõpetaja Anne Pääsu-
ke on viinud õpilased rahvusva-
helistele festivalidele, kehalise
kasvatuse õpetaja Pille Raudse-
pa juhendusel onkoolile võide-
tudkarikaid mitmelspordialal,
rahvatantsuõpetaja Hilja Tam-
me eestvedamiselkäidi möödu-
nud suvel Praha folkloorifesti-
valil, õpetaja Annely Lember on
käivitanud kunstistuudio jaõpe-
taja Margit Maldkeraamikaringi,
rahvusvahelise ERASMUS+ pro-
jektikaudu on õpetaja Ene Jun-
dase vedamisel külastatud pro-
jektipartnereidAustrias, Itaalias
ja Tšehhimaal.

Teine Ridala valla kool on
Uuemõisa lasteaed-algkool, asu-
tatud 2004. aastal. Kooli kuues
klassis õpib 143 last, esimesel
ja teisel klassil on paralleelid.
Direktor Maia Tohveri sõnul
on kooli maine väga hea, nii
et ligi viiendik, 29 õpilast, käib
Uuemõisa koolis teistest valda-
dest. Kooli tugevuseks on info-
tehnoloogia, tahvelarvutite ka-
sutamine õppetöös. Ka Robote-
xil käidi õpetaja Sirje Sinitskaja
juhendusel.

Kõvasti torutöid
Kui ettevõtlusest rääkida, siis sel-
lises kontsentratsioonis kui Rida-
las ei ole seda vistLäänemaal ku-
sagil mujal. Vallal pole justpalju
võimalusiettevõtluse arendami-
sele kaasa rääkida, ei saa ta anda
maksuvabastust ega midagi. Aga

seda, mida ta saab, on ta püüd-
nud teha nii hästikui võimalik.
Kiltsi tööstusala tulialustada sõ-
javäelinnaku lammutamisest. Pä-
ris palju auru on läinud Uuemõi-
sa põhja-ja lõunaosa tööstusala-
de taristu väljaarendamisele ja
Uuemõisa katlamaja ning kaug-
küttetorustike rekonstrueerimi-
sele ja uute ehituseleRannaroot-
sikeskuseni.

Vallarahva seltsielu
Üks toimekamaidkohaliku elu
edendajaid on 2004. aastal asu-
tatudPuise rannarahva kultuu-
riselts, kes on andnud uue elu
vanale lagunenud kalatööstuse-
le. Sellest on saanud külaliste-
maja. Eelmisel suvel sai valmis
suur küün, kus kavatsetakse ha-
kata andma teatrietendusining
korraldama kontserte.

Puisele ei jääalla ka 2000. aas-
tal loodud Haeska külaselts. Neil-
gi on oma seltsimaja, nõukogu-
de ajal ehitatudkauplusehoone,
mille vald seltsi käsutusse andis.
Seal on esialgu ainult katus vahe-
tatud ja natuke sanitaarremonti
tehtud, aga mõnigi suurem töö
nagu küttesüsteemide vahetus
ootab alles ees. Haeskalased on
kuulsad oma rahvatantsurühma
poolest, ja väga vahvasti on kahel
aastal korda läinud kahe kalda
kohvikute päev: 2015 korraldati
see koos lõunakaldaKeemu kü-
laga ning omaette seikluseks ku-
junes, kuidas paadimees rahvast
üle lahe vedas; 2016. aastal teh-
ti see koostöös põhjakalda Pui-
se külaga. Tänavu septembris sai
teoks esimene sügislaat.

Ka Kiideva külaselts on asu-
tatud 2000. aastal. Nende kogu-
nemiskoht on kunagi Tallinna
piimakombinaadile kuulunud
saunsuvila, mille jättis vald kü-
laseltsi kasutada.

Aasta pärast võibRidala vald
kaardilt kaduda, aga kas kaob
aegade hämarusse ka Ridala ni-
mi? Päriselt ei kao, sest ei Ridala
kirikult ega koolilt saa seda kee-
gi võtta. Nime säilitab ka terve
hulk mitmesuguseid seltse nagu
Ridala Ratsu, Ridala spordiklu-
bi, Ridala maasturiklubi, Ridala
pritsimeeste selts javeel mõned.

Ridala
vallavanemad
� Kalju Janson 1991–1993
� Rein Hallik 1993–1999
� Raul Tammet 1999–2001
� Toomas Schmidt 2001–2016
� Helen Koppa aastast 2016

Ratsutada saab Ridala vallas mitmel pool. 6 × URMAS LAURI

Ridala kirik sai tänavu 746aastaseks.

Ridala valla merevärav on Rohuküla sadam.

Kiltsi lennuväli on kiirete autode lemmikpaik.

Ungru loss on Eesti üks mõjuvamaid neobarokseid hooneid.

Kuigi uksetehas kasutab Haapsalu nime, paiknevad tööstushooned Uuemõisas.
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Kuidas kassid end Kaie Ilvese
raamatutesse pressivad
Kaie Ilvese verivärske raamatuga „Preili Pöörane ja teised kassid” on sama lugu kui muna jakanaga. Kumb
oli enne? Selle raamatu puhul on suur küsimus, kas see sai alguse illustratsioonidest või tekstist.

Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

„See on puhtalt tänu temale sün-
dinud,”pakub Kaie Ilves raama-
tu algtõuke andjaks illustraator
Ülle Meistrit.

„Vastupidi. Raamatu aluseks
on ikkagi sõna,” tõrjubkunstnik
kirjaniku „süüdistust”.

„Ma olen väga uhke, et ta mul-
le pildid tegi,” ütles kirjanik. „See
on kindlasti minu kõige ilusam
raamat.”

Kas enne oli muna või kana
Aga raamatu saamise lugu on ise
järgmine. Mõned head aastad ta-
gasi sattusidLääne Elu ajakirja-
nikKaie Ilves jaraamatuillustraa-
tor Ülle Meister Laikmaa muu-
seumis ühe näituse avamisele.
Ilvesel oli selleks ajaks jubaraa-
matuid ilmunud. Meistrile ole-
vat Ilvese esimeneraamat „Tädi,
Motja ja teised” meeldinud ning
nii küsinudki ta kirjani kult, kas
ta saaks midagi kirjutada väik-
semaile lastele.

„Minu meelest onKaiel väga
toredad jutud, sellest sai asi al-
guse,” ütles Meister.

Kaie Ilves meenutas, et ei võt-
nud Ülle Meistri näitusel öeldut
esiotsa tõsiselt. Aasta hiljem treh-
vanud nad taas ning toona küsi-
nud kirjanik illustraatorilt, kas
käis ta selle pisipõnnide raamatu
idee välja suusoojaks või mõtles
tõsiselt. „Ülle ütles, et tõsiselt,”
meenutas Kaie Ilves.

Veebruaris 2014 kirjutaski
Kaie Ilves uue raamatu esimese
jutu. „Siis sai neid tasapisi kirju-
tatud, hästi pikalt kirjutatud,”
nentis kirjanik.

Ka piditegemine venis. „Aga
see on isegi hea,” lisas illustraa-
tor.

Ülle Meister on aastate jook-
sul illustreerinud Ellen Niidu,
Leelo Tungla, Paul-Eerik Rum-
mo, Jaan Krossi ja paljude teis-
te raamatuid.Kaie Ilvesega koos-
töös on see esimene raamat.

Koostöö laabus. „Minu mee-
lest küll, oleme kasside suh-
tes üsna ühte meelt,” ütles Ül-
le Meister.

Kunstnikule olid kõige kee-
rukamad paar eksootilist tõugu
kassi. „Neid pidin internetist otsi-
ma,” nentis illustraator. „Iga jutt
onKaiel ise sorti kassist, igaühel
oma iseloom javäljanägemine.
Tuleb leida lähenemine, et pilt
tekstiga kokku sobiks.”

„Me ikka vahetasime meile,
et milline võiks Roosikene välja
näha jamillinesee Tuudur on,”
lisasKaie Ilves.

„Kassi nägu on raske joonis-
tada,” teadis kirjanik rääkida ja
lisas, et kass pole selline modell,
kes pikalt ühes asendis posee-
riks.

Iseloomuga tegelased
Kaie Ilvese sõnul toimub osa raa-
matu lugudest Tallinnas Preesi
tänavas. „See on vanade puuma-
jaderajoon, seda õhustikkukäis
Ülle Meister Haapsalus tabamas.
Ülejäänud juttude sündmustik
leiab aset Perakülas, see on väl-
jamõeldud koht.”

Niisama tähtsad kui kassid
nii on ka kasside inimesed, kel-
lest raamatus juttuon. Ka need
on igaüks oma karakteriga. Ise-
gi neilkahel hulkuval kassil, kel-
lestKaie Ilves kirjutab, on oma
inimesedkuidagimoodi olemas.
„Inimesed on prototüüpide jär-
gi kirjutatud,” kinnitas kirjanik.

„Mõni Haapsalu inimene võib
end sealt ära tunda.”

Raamatus „Preili Pöörane ja
teised kassid” on 13 lugu. „Te-
gelikult oli neid valmis 18, viis
jäi välja. Järgmisest raamatust
on neid seega juba kolmandik.
„Oi ei! Selle peale ei taha prae-
gu mõeldagi, väljaandmine on
pööraselt kallis,” lausus kirja-
nik Ilves. „Kui juhtuks ime, et
see raamat lähebpööraselt häs-
ti, siis oleks põhjust täiendatud
kordustrükile, kuhu saaks riiu-
lile jäänudlood lisada. Pildid on
juneile ka valmis.”

Raamatut „Preili Pöörane ja
teised kassid” saab paremaist raa-
matupoodidest, selleandis välja
kirjastus Päike ja Pilv.

Kaie Ilvesel on see seitsmes
raamat. Neli neist onkassidest.
„Kassid nagu pressivad sisse...
Piinlik juba, hakkad kirjutama
mittekassidest, ikka pressivad
kassid sisse,” naeris kirjanik.

Kaie Ilves
Ajakirjanikul ja kirjanikul Kaie Il-
vesel on ilmunud seitse raamatut.
� 2016 „Preili Pöörane ja tei-

sed kassid”
� 2015 „Vigur kellassepp”
� 2014 „Tädi, Motja ja Nipsik”
� 2013 „Sünnipäev”
� 2013 „Tädi ja Motja teistmoo-

di suvi”
� 2013 „Vanaisa maja”
� 2012 „Tädi, Motja ja teised”

Ülle Meister
Ülle Meister elab Tallinnas, Mart-
na vallas on tal maakodu.

Eesti kunstnike liidu, Eesti ak-
varellistide ühenduse, Eesti kujun-
dusgraafikute liidu, IBBY Eesti osa-
konna liige.

Lõpetanud Eesti riikliku kuns-
tiinstituudi 1973.aastal graafika
erialal raamatukujundaja-illust-
raatorina.

Tema tööd asuvad Eesti rah-
vusraamatukogu kunstikogus, Ees-
ti lastekirjanduse keskuse kunsti-
kogus japaljudes erakogudes Ees-
tis, Austraalias, Lätis, Prantsus-
maal, Soomes ja Venemaal.

Enne kui Kaie ilves hakkas raamatuid kirjutama, tegeles ta tõlkimisega. URMAS LAURI

ERAKOGU

Bolgheri – kuulus Itaalia küla
Aare Karolin
veinikaupmees

Bolgheri piirkond asub Itaalia
läänerannikuletruskide kultuu-
ri aladel. Lähim suurem linn Cas-
tagneto Carducci on saanud ni-
me Itaalia poeedi Giosuè Ales-
sandro GiuseppeCarducci (1835–
1907) järgi. Bolgheri kindluse
kohta on teavet jubakaheksan-
dast sajandist.

Bolgheri asub Toscana piir-
konnas Itaalia läänerannikul
ning on samal laiuskraadil na-
gu veinipiirkonnad Montalcino
ja Montepulciano. Bolgherit eris-
tab teistest Toscana veinialadest
mere vahetu lähedus. See piir-
kond on nn sünnipiirkond Sas-
sicaiale, Ornellaiale ja Tignanel-
lole ning tuntud oma suurepä-
raste veinide poolest. Tänapäeval
toodetakse seal valdavalt oivali-

si punaseid veine. Veinimeistrid
Bolgheri piirkonnas on spetsia-
liseerunud nn Prantsuse sortide
(Cabernet Franc, Sangiovese, Sy-
rah, Merlot või CabernetSauvig-
non) kokkusegamisele.

Sügisel, kui marjad valmivad,
valvavad veinimajade töötajad
tihti öösel veiniaedade ümber,
sest mägedest tulevad kitsed ja
metssead maiustaksid meelsasti
valmis viinamarjadega. Eks see
tingi ka seda, et marjakorje ajal
pakutakse tihtikohalikest uluki-
testvalmistatudroogi. Kord ühel
reisil nägin metskitse, kelle ma-
gu oli viinamarju täis. Neile mait-
sevad viinamarjad nagu ka ini-
mestele.

Bolgheri valgeid veine on soo-
vitatav juua, kui need on noored,
janeed sobivad kokku suppide,
kala ning kookide-pirukatega.
Punased veinid on head pearoo-

gade juurde, mis sisaldavad val-
get või punast liha. Kohalik ma-
gus vein Vin Santo sobib pigem
kuivemate küpsetistega. Sassi-
caia vein on parim praetud või
röstitud looma-ja ulukilihaga.

Suurelt maanteelt saab Bolg-
heriküla juurdemööda sajandi-
tevanust (ehitatud 1703. aastal)
javiis kilomeetrit pikka küpres-
sidega ääristatud puiesteed. Selle
nimi on Viale dei Cipressi ning
see on üks UNESCO maailma-
pärandi nimistusse kuuluvaid
tuntud vaatamisväärsusi. Bolg-
heri oma kitsaste tänavate, ar-
vukate veini- ja oliiviõlipoodi-
dega oleks nagu muinasjutust
välja astunud. Küla pole suur ja
sellele tiiru peale tegemine võ-
tab aega vähem kui pool tundi.
Bolgheris ühes veinipoes nime-
ga „Enoteca Tognoni” on võima-
lik tellida hinnalistveini, mida

pudeliga ei raatsiks osta, 5 või
10 cl kaupa, et saada ülevaade
kohalikest kuulsatest veinimaja-
dest. Meieproovisime seltskon-
na peale 5–6 sorti veini.

Külastada tasub Castagneto
Carducci linna, midakuni 1900.
aastanikutsuti Castagneto Ma-
rittima jamis kõrgub mägedes
veinipiirkonna kohal. Maalili-
sed vaated ümbrusele, toredad
jalutuskäigud linna kitsastel tä-
navatel, vahvad poekesed, koh-
vikud ja restoranid on vaid osa
paljudest põhjustest linna kü-
lastamiseks. Tore on teharing-
käik San Lorenzo jaS.S. Crucifix
kirikutes, mõnusad toidud on
Belvedere või Il Vecchio Fran-
toio restoranides, neist viima-
sest on üks parimaid vaateid
ümbruskonnale.

Piirkonna pluss on, et meri ei
asu Bolgherist kaugel. Rannamõ-

nud asuvad valdavalt küla Ma-
rina di Castagneto Carducci lä-
hedal, kuid tasub ringi seigelda
jaotsidaka teisi lähedalasuvaid
kohti, kus olustikku nautida. Pa-
rim aeg piirkonna külastamiseks
onkevadel märtsi lõpp ja aprill,
millal läheb ilm meeldivalt soo-
jaks. Ilmad püsivad nauditavad
aastast olenevalt umbes oktoob-
ri alguseni.

Külastamisel tasub välti-
da augustit, kui itaallastel on
puhkuste aeg ja rannad on üle-
rahvastatud. Majutuda on hea
agriturismo’des ehk talumajapi-
damistes (Eesti mõistes turismi-
talud), mis oma peamise tegevu-
sena on hõivatud põllumajandu-
ses, aga majutuse pakkumine on
lisategevus. Enamikul juhtudel
pakuvad need isegi paremat ma-
jutust, eriti peredele, kui nii mõ-
nedki hotellid.

Piirkonnas on head veinid ja
suurepärased toidud. Restorani-
des tasub õhtusöögikskohad et-
te tellida.

Ümbruskonnas ringi liikumi-
seks tasubrentida auto, sportli-
kumad võivad proovida jalgra-
tast. Loodus on kaunis, inime-
sed sõbralikud.

Bolgheri miinus on vahest sel-
les, et sinna puuduvad otselen-
nud, majutusasutused tuleb va-
rakult reserveerida, mere lähe-
duses elamine maksab palju. Par-
kimine on keerukas ja inimesi
on suvel palju. Paljudel kohali-
kel kuulsatel veinidel on krõbe-
dad hinnad,kuid võimaluse kor-
ral tasub mõnda neistkohapeal
proovida.

Bolgheri kaugused lähimates-
se linnadesse: Firenze 128 km,
Siena 100 km, Firenze 110 km,
Pisa 60 km, Livorno 48 km.
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Reisikiri. Viva l’Italia! 26.

osa
Olev Remsu

Kui aga Costakis otsustas 1979.
aastal NSVLiidust lahkuda, al-
gas tõeline kaikavedamine –

kollektsiooni ei lubatud rii-
gist välja viia, see olevat rah-
vuslik rikkus.

NSV Liidus, kus põlati avan-
gardistlikku kunsti, kus iseteh-
tud näitusest sõideti buldoose-
riga üle!

Tõsi, lühikesel Lenini ajal oli
avangardismi kui uut, kodanlike-
le soperdistele vastanduvatkuns-
ti isegi soositud. Alles Stalin tegi
nähtusele risti peale.

Viimaks leppis Costakis või-
mudega kokku – ta pidi suure
osa oma kollektsioonist kinki-
ma riiklikule Tretjakovi galerii-
le, väiksema võis kaasa võtta.

Pärast Costakise surma 1990.
aastal ostisKreeka valitsus Tret-
jakovi galeriilt osa tema kollekt-
sioonist tagasi. Kui raha oli män-
gus, polnud rahvuslikust rikku-
sest enam lugu. Salonikis asu-
tatiriiklik moodsakunsti muu-
seum, millepüsiekspositsioonis
on 1250 tööd.

Torinos ongi Saloniki muu-
seumi külalisnäitus.

Ainult maailmanimed –Kazi-
mir Malevitš, Ljubov Popova,
Aleksandr Rodženko, Olga Roza-
nova, Lazar El Lissitzky, Solo-
mon Nikritin ja Varvara Stepa-
nova.

Isegi Ljubov Popova konst-
r uk tiv is t l i k „В перед к
коммунизму” mõjub sümpaat-
selt, sest on esteetiline. Ka see
loosung oli nõukogude ajal kee-
latud.

Kes ütles, et sisu on tähtsam
kui vorm? See mees eksis.

Kõik need geomeetrilised, ku-
bofuturislikud, ekstremistlikud,
abstraktsionistlikud haaravad.

Ja mida nad kujutavad? And-
ku austatud kunstiteadlased mul-
le andeks, et ma püüan vastata
oma peaga – liikumist. Dünaa-
mikat oma staatilises vormis.
Lõuend ju seinal ei liigu.

* * *

Kui olen tagasi Torino südalin-
nas, mõistan, kust kasvas välja
Mussolini-arhitektuur.

Just neist kunstivooludest,
mis toona olid levinud üle maa-
ilma ning mis püüdsid dünaami-
kat j äädvustada.

* * *

Ja Mussolini? Ja fašism?

Nendega läks nii, nagu juh-
tub ikka ebaõigluse jaülekohtu
vastu võitlemisega, see on kätte-
maksmisega – ise muututi eba-
õiglaseks jaülekohtuseks, lõpuks
veelkurjuse kehastuseks.

Muuseas, kõik võitlesid üle-
kohtu vastu –Jeesus, Napoleon,
bolševikud, Mussolini, Hitler ja
paljud teised.

Ega muid sõdu ja oma rahva
represseerimist ajaloos olegi toi-
munud kui ainult võitlust üle-
kohtu vastu…

Otsuse Mussolini ja veel 15 fa-
šistliku sotsiaalse Saló vabariigi
ministrit hukata ilma kohtuta
langetasid vastupanuliikumises
juhtivatel kohtadel olnud Itaalia
kommunistliku parteijuhid Pal-
miro Togliatti jaLuigi Longo teis-
te vastupanujuhtide teadmata.

Neil oli kiire, sest parajasti otsis
Mussolinitka kaks ameeriklaste

luurerühmaningvastupanuliiku-
mise demokraatlikupoole rühm.

Kommunistid leidsid esime-
sena ja viisid partei juhtkonna
surmaotsuse ellu.

Miks?
Oleks jukohtupidamine dik-

taatori jatema ministrite üle ku-
junenud võimsaks propagandaks
fašismi vastu?

Ehk sellepärast, et Mussolini
fašism oli sotsialism, ent hoopis
teistsugusem, kui seda viljeldi
Nõukogude Liidus?

Vahest seetõttu, et Mussoli-
ni oleks võinud rääkida nii mõ-
nestki kokkuleppest, mis tal vas-
tupanuliidritega (ka kommunis-
tidega) oli?

Kaduma läks kaks suurt kot-
ti dokumentidega, mida Musso-
lini põgenemisel endaga kaasas
kandis, nende paberite abil loo-
tis duce kohtuprotsessil saavuta-
da võidu oma süüdistajate üle.

Mis dokumendid need olid?
Kaduma läksid ka kullakan-

gid ja Sotsiaalse Vabariigi valitsu-
sele kuulunud raha – 2675 nael-
sterlingit, 2150 sovrinit, 149 000
dollarit, 278 000 Šveitsi franki ja
18 miljonit Prantsuse franki –,

mida on hakatudkutsuma Don-

go aardeks linna järgi, kus Mus-
solinikinni võeti.

Ei kahelda, et vähemalt osa
sellest läks kompartei laekasse.

Need Mussolini mõrvajad,
kes on vaikinud, on ellujäänud.
Need aga, kes ajakirjandusele in-
fot poetasid, on salapärastel as-
jaoludel hukkunud.

Kas Mussolini tapmine otsus-
tatigi üldse Itaalias? Kompartei
juhid olid Stalinile kuulekad,
oma peaga ei teinudnad midagi.

Hitler armastas Mussolini juu-
resolekul pidada tundidepikku-
si tiraade, ta võis lobiseda sepa-
raatrahuläbirääkimistest Mosk-
va ja Berliini vahelTeise maail-
masõja ajal toimunudVene–Sak-
sa sõja algupoolel. See oli Stalini
üks suurimaid saladusi.

Mussolini surnukeha maeti Mi-
lano Mucocco kalmistule nimetus-
se hauda, ent hiljem siiski avasta-
ti, kaevati välja ning maeti Mus-
solini sünnilinna Predappiosse.

Väikelinn kandis diktaatori
valitsemise ajal aunime La Città
del Duce, seal peeti suurejoone-
liselt Mussolini sünnipäevi, on
tänaseni neofašistide pühamu
janende palverändude sihtkoht.

Järgneb

Need mussolini mõrvajad,
kes on vaikinud, on ellu jää-
nud. Need aga, kes ajakirjan-
dusele infot poetasid, on sala-
pärastel asjaoludel hukkunud.

6 ~ KUULUTUSED

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
faks 473 7040, e–post info@le.ee
Kodulehekülg:www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,
Urmas Lauri, Lemmi Kann, Kristjan Kosk,
Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju jakaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.

Lääne Elu 10. detsember 2016

kuhu minnaTEaTED

Austatud Läänemaa ja Haapsalu
linna eakad!

Jõululaat Haapsalu turul
Hei! 17. detsembril on Haapsalu turul
väike jõululaat.

Kõik, kellel on pakkuda nii lauakatet
kui ka silmailu, saavad registreeruda
telefonil5624 2437, Katrin.

Rõõmsa kohtumiseni!

Olete kõik oodatud jõulukontserdile 15.
detsembril algusega kell 15 Haapsalu
kultuurikeskuse saali.Kontserdil esine-
vad Estonia teatri solistid.

Avatud on kohvik, laual ootavad pi-
parkoogid.

~ TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev
13–22; kl 19 vesiaeroobika. Day
Spa pilet E–N 10,50 €, R–P 14€.

Jõulukuu eripakkumine – selja-
hooldus isesoojeneva mudaga 50 €.

Näomassaaž ja mask 30 €. Mani-
küüri ja pediküüri komplekshooldus
39 €. Broneerimine tel 472 4612 ja
472 4600, spa@framare.ee.

Haapsalu Linnahooldus OÜ

ELEKTRiKATKESTuSED

Elektrivõrgu hoolduse jaremondi tõt-
tu on elektrikatkestused:

Haapsalu kultuurikeskuses 15.
dets kl 15 jõulukontsert Läänemaa
ja Haapsalu eakatele. Esinevad
Maris Liloson (sopran), René Soom
(bariton), Siim Selis (klaver), tasuta.

Haapsalu sotsiaalmajas 12. dets
kl 12 advendikontsert.
~ KuLLamaaL
Kullamaa kultuurimajas 15. dets
kell 19 naiskoori „Leelo” kontsert
„Taas talv on tulnud”. Kontserdil
kaastegevad segaansambel „Ei või
olla” ja Kullamaa keskkooli laululap-
sed. Kontsert kõigile tasuta.

Läänemaa Pensionäride Ühenduse
juhatus

12. dets kl 9–16 Piilama aj-s Kaksik-
torni MÜ;

12. dets kl 10–14 Rootsiranna aj;

13. dets kl 9–10 Lepiku aj;

Spaahotelli Laine vee-ja sauna-
keskus avatud iga päev kl 6–9 ja
13–22.Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22. Täpsem teave ja bro-
neerimine tel 472 4400 või
info@laine.ee.Läänemaa Naiste Tugikeskuspakub

abi naistevastase vägivalla all kannatavatele
naistele ja nendega kaasas olevatele lastele.

13. detskl 10–13Väänla, Andruse, Ki-
baru, Oti, Luha, Alttoa,Leeda aj;

Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Spaahotelli Laine fuajee gale-
rii (Sadama 9/11): Taimi Unger-
soni pastellmaalid „Peegeldused”.

Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
Pille-Riin Jaigi näitus „Iga naise ta-
ga on teine naine”.
Avatud 31. detsembrini.

Keskraamatukogu (Posti 3):
Raamatunäitused „Meie naabrid –

Läti” ja „Mis on linnukesel muret…”.
Vitriinides Jonas Tauli illustratsioo-
ninäitus „Üks erakordselt eriline
mees ja teised loomad”. Lugemis-
saali seintel näitus „Iloni Imedemaa
sünnilugu”. Lugemissaali fuajees
Ants Maripuu „Merepildid”.

Kullamaa kultuurimajas 18. dets
kell 12 rahvusvaheliste muusikafes-
tivalide laureaadi suupilliklubi
Piccolo orkestri advendikontsert.
Kauneid jõuluviise ja muusikat kogu
maailmast. Kontsert kõigile tasuta.

13. dets kl 11–11.30Virtsus Tallinna
mnt 4, 5, 6, 7, 9, 11, 15a, 17, 21;

13. dets kl 12–14 Äila aj;Vägivallast on väljapääs. Aitame Sul seda leida.
Kui vajad kaitset ja abi, helista meile
telefonil 504 2300ööpäev ringi
või kirjuta laanenaistetugi@gmail.com

13. dets kl 14–15 Mesila aj;

15. dets kl 9.30–15 Karingu aj-s Aru
jaPäärna talu;

~ TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
L, 10. dets mängib tantsuks ansam-
bel Coco. Käes on jõululaudade
broneerimise aeg! Tel 472 4605,
503 7289. www.framare.ee.

16. dets kl 9.30–15 Salu aj.

~ LIhuLaS
Lihula kultuurimajas 14. dets kl 19
Vana Baskini teater „Kõik meestest”.
Piletid 15 ja13 €, piletite broneerimi-
ne E–R kell 10–16 tel 477 8191.Restoran Blu Holm (Sadama

9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
Peo-ja peielauad, küsi pakkumist!
L, 10. dets kl 20 tantsuõhtu, an-
sambel Ragnar & Co.

Haapsalu kunstikooli galerii
(Karja 6): T–R 12–16.30,
L 10–14.30. „Maal. Joon. Me-
ta. Kera”, täiskasvanute kursuste
ühisnäitus avatud 10. detsembri-
ni. Tasuta.
~ muuSEumId
Haapsalu pitsikeskus (Karja
25): T–R 11–16 ja L 11–15.

Loodame teie arusaamisele ja mõist-
vale suhtumisele.

Lihula kultuurimajas 16. dets kl 13
Soliarise tsirkus „Fantastiline pla-
neet”. Pilet 5 €, piletite broneerimi-
ne E–R kell 10–16 tel 477 8191.Tasuta teenused: esmane ja juhtumipõhine

nõustamine, turvakodu teenus, psühholoogiline
nõustamine ja õigusabi.
Täpsem info kodulehel http://laanenaistetugi.ee

Imatra Elekter AS

~ KInO
Haapsalu kultuurikeskus (Posti
3): 10. dets kl 12; 12. dets kl 17.30
animafilm „Maagiline jõulukarp”, pi-
let 3 €. 10. dets kl 14; 14. dets kl
17.30; 16. dets kl 17.30; 18. dets kl
13 animafilm „Ozzy paneb plehku”,
pilet 3 €. 10. dets kl 16; 12. dets kl
19.30; 14. dets kl 19.30film „Teis-
poolsus 5”, pilet 4 €.

ASi Gadox meistrite vastuvõttudel on soodustingi-
mustel müük avatud. Kaasa võtta isikliku
abivahendi kaart ja arstitõend abivahendi vajaduse
kohta.

Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigu-
la v): K–P 11–16. www.salm.ee.
Raudtee-ja sidemuuseumi
näitused imperaatoripaviljonis
R–P 11–16. www.salm.ee.

Haapsalu sotsiaalmajas (Kastani 7)
15. detsembril kell10–12.
Info ja registreerimine tel 650 1322.AS Gadox

Türi 10c, 11313 Tallinn.
Tel 650 1322
info@gadox.eewww.gadox.ee,

Kutse jõululõunale

Haapsalu neuroloogiline rehabilitat-
sioonikeskus kutsub oma endised pen-
sionipõlve veetvad töötajad jõululõu-
nale 20. detsembril kell 15 Sadama 16,
Haapsalu.

Eelregistreerimine kuni 15. det-
sembrini tel 472 5400.

Haapsalu Neuroloogiline
Rehabilitatsioonikeskus

Linnasauna lahtiolekuajad
pühade ajal

~ LaaT
Haapsalu kultuurikeskuses
10. dets kl 10–17 jõululaat.

22. dets saun avatud 10–19 meestele
23. dets saun avatud 10–17 naistele

29. dets saun avatud 10–19naistele
30. dets saun avatud 10–19 meestele

~ TEaTER
Haapsalu kultuurikeskuses 11.
dets kl 15 tsirkusestuudio Folie
etendus „Jõuluootus”, pilet 3 € eel-
müügis kultuurikeskuse kassas, hin-
na sees jõulupakk lapsele.

~ KOnTSERT
Haapsalu toomkirikus 22. dets
kell 19 Inga jaToomas Lunge
„Meie pere jõulud”. Kontsert koos
Tõnu Raadikuga. Piletid hinnaga 14
ja 16 € Piletilevis.
Haapsalu toomkirikus 10. dets
kl 18 Canzone 15 a juubeli kontsert
„Ei saa mitte vaiki olla”, tasuta.

Rannarootsi muuseumavatud
T–L 11–16. www.aiboland.ee.

Haapsalu kultuurikeskuses 13.
dets kl 19 Ott Sepa stand-up ko-
möödia „Suur rõõm väikestest asja-
dest”, piletid 16 ja 14 € Piletilevis.
~ RaamaTuKOGu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15.
P suletud. Raamatulaenutuspunkt
sotsiaalmajas (Kastani 7) avatud
T 14–17 ja R 11–14.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.

TEaTED

14. detsembril ei ole perekonnasei-
sutoimingute vastuvõttu

~ nÄITuSEd
Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11): Eliisabet Luure lugemispäe-
vikute näitus. Illustratsiooninäitus
„Piret Räni nunnikud ja teised to-
redad”.OÜ Haapsalu Linnahooldus

Haapsalu toomkirikus 20. dets
kell 19 Koit Toome & Maria Listra
jõulugala 2016. Piletid hinnaga 14
ja 16 € Piletilevis.

Töötajate osalemise tõttu perekon-
naseisuametnike seminaril ei ole 14.
detsembril Lääne maavalitsuses (Ehte
9, Haapsalu) kodanike vastuvõttu pe-
rekonnaseisutoimingute tegemiseks.

Surmajuhtumeid saab registreerida
Ridala vallavalitsuses (Lossi 4, Uuemõi-
sa). Tel 472 4440.

Palume võimalike ebameeldivuste
pärast vabandust.

Lääne Maavalitsus



10. detsember 2016 Lääne Elu KUULUTUSED ~ 7
MÜÜK

Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod jakõlarid. Autoalar-
mid. Rauduksed. LVL OÜ, Posti 39
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores lepp 28;
kask 35; okaspuu 33 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

30–70 cm toores lehtpuu, hind al
30 €, metsakuiv okaspuu al 35 €,

tarne al 10 rm, transport hinnas.
3meetrine küttepuu, tarne al 30 tm.
Tel 502 4895.

Detsembris soodus! Lepp ja sega-
lehtpuu 28; must lepp 30; tamm,
saar jakask 35 €/rm. Kuiv okas-
puu 33; segapuu 37; segalehtpuu 39;
lepp 41; must lepp 44 €/rm.
Kriske OÜ tel 5648 6058.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Otse tootjalt. Pakitud küttematerjal:
puidubrikett al 133 €, turbabrikett,
pellet ja klotsid. Vedu. Tel 506 8501.

Müüa poolkuiva ja toorestküttepuud
(pikkus vastavalt tellija soovile, eri
liigid, kogused 3–17 ruumi) ja kütte-
puujääke 1,5 m3kottides. Hind kok-
kuleppel. Tel 5343 0708,
Lauri@Halukalur.ee.

Voodrilaua ning põrandalaua ja
saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Puidubrikett 960 kg alus 139 €. Pui-
dugraanul 960 kg alus 169 €. Roh-
kem infot kodulehelt balticpellet.ee
või tel 5891 5954. Hinna sees koju-
vedu Läänemaal.

Müüa talus kasvatatud „Laura” kar-
tulit.Toome koju kätte.
Info tel 5340 5452.

Olevi puukool alustab hapukapsa
jakvaliteetse toidukartuli müüki ala-
tes 16. detsembrist Haapsalu turul.
Tel 5681 7035. Ütle naabrile ka!

Rannarootsi keskuse lemmikloo-
mapoes KIKA kõik kraapimispostid
-20 %, kõik maiused kliendikaardiga
-20%, flexi jalutusrihmad -15%, pal-
jud mänguasjad kuni -50% ning K9
hooldusvahendid -15%.

Müüa soolaseeni.Tel 5678 4189.

OST
Vanametalli ost ning olme-ja
ohtlike jäätmete vastuvõtt Pul-
lapääl Läänemaa jäätmejaamas.
Tõstukauto teenus, metalli lõikami-
ne. E–R kl 9–17, L 9–14.
www. feralmet.ee. Tel 5668 1436.

Lihula antiigiäri ostab parima hin-
naga vanavara, kunsti, kulda, hõbe-
dat, märke, rahasid, raamatuid ja
muud. Tühjendusostud majapidami-
se lõpetamisel. Tel 5691 5347.

Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Ostan või rendin ajaloolist kalapüü-
giõigust. Kõik pakkumused oodatud.
Tel 5857 5060.

KINNISVARA

Posti18,
Haapsalu.

Võtame
müüki teie

KINNISVARA.
Kokkuleppel kliendiga

kohene väljaost.
ott@apslund.ee, tel 506 9600.

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD
ja HINDAMINE.

Tel 4734376 või 473 4607.
Silvi Merilo – 522 9958
Arne Simm – 5646 7357

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Ostan 2toalise korteri. Tel 551 6283.

SOOVIN ÜÜRIDA
Võtan üürile korteri Nõval. Hind kok-
kuleppel. Kontakt 5566 1168.

AUTOD
Müüa 4 VW velgedel rehvi, mõõt
185/65/14. Hind 100 €.

Tel 5341 2912.

TEENUS
Matusebüroost, Kooli 4, E–R 9–15,
matuseteenused: auto, puusärgid,
ristid, pärjad, kimbud, hauakivid ja
-plaadid. Tel 473 7210, 514 6239.
Matuseteenused Lihulas
tel 5373 0448.

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Tel 5347 7919.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus.
Tel 521 7415, 5042999,
www.baltipuurkaev.ee

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Laaduri-ja ekskavaatoritööd, veo-
teenus. Vaata www.ipmet.ee ja küsi
lisa tel 5590 9494.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tõmbeprobleemide lahendamine.
Pottsepatööd. Korstnad jakorstna-
pitside remont, ehitus ja taastamine.
Küttekollete remont.
Tel 5342 2642.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Ohtlike puude langetus ja lõikus
tõstukilt. Võsalõikus ja trimmerda-
mine. Info@puupoisid.eu, tel
5665 9446.

Näksi baar korraldab peo-, sünni-
päeva-ja peielaudu. Detsembris eri-
menüü jõulu-ja aastavahetuselau-
dadele. Tel 523 0700.

Viin ära teie majast, korterist ja
keldrist kodumasinaid, vana mööblit,
metalli, ehitusprahti jms. Hind kok-
kuleppel. Tel 5802 9660.

Autorent Haapsalus al 24 € ööpäev.
Järelkäru ja autoveotreileri rent.
Tel 554 2380, info@pulsar24.eu.

Nõelravi Läänemaa haigla poli-
kliinikus. Näidustused: pea-, kaela-ja
seljavalu, lihasepinged, kolmiknärvi-
valu, näonärvihalvatus, unetus, äre-
vus, stress, bronhiaalastma, kõhukin-
nisus, menstruaalvalud, suitsetami-
sest loobumine. Eelregistreerimine
tel 503 2504.

15. detsembril tähistab
Salong Plus oma sünnipäeva!

• Kogu kaup -20%.
• Igale kliendile kingitus!

Tel 473 3533
Karja 11, Haapsalu

TÖÖPAKKUMINE
OÜ Helm võtab tööle ehitustöölise
ja abitöölise ehitusele.
Tel 5666 0149, info@helm.ee.

TÖÖOTSIMINE
Korralikud ja head ehitajad ootavad
tööpakkumisi: majade-ja korterite
remont, üldehitus, plaatimine, vii-
mistlus, tapeetimine, pottsepa-ja
kõik teised ehitusvaldkonda kuulu-
vad tööd. Oma tööriistad ja sõiduva-
hend. Töö kiire ja korralik.
Tel 5673 0846.

LOOMAD
Müüa küülikud. Tel 5336 4288.

Haapsalu Loomakliinik
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 4735566, 5694 5545.

METS

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Metsamajandamiskava toetus

Kutsume kõiki metsaomanikke, kes saanud uue
metsamajandamiskava, küsima Metsaühistust riigi toetust
kulude kompenseerimiseks.

Toetuse maksimaalne määr 14,5 €/ha
2014–2016 koostatud metsamajanduskavad

Tähtaeg kontakteerumiseks 12.12.2016

arvo.aljaste@metsauhistu.ee +372 5348 3252
Kontor Kiltsi tee 10, Haapsalu II korrus

www.metsauhistu.ee

Tule meie toimekasse ja
usaldusväärsesse meeskonda

AUTOJUHT-KIRJAKANDJAKS
Haapsalu kandekeskusesse

Sinu ülesandeks on
postisaadetiste sorteerimine ja kliendile

kohaletoimetamine oma kandepiirkonnas.
Töö on täiskoormusega E–L algusajaga kell 6.00.

Lisainfo ja kandideerimine
helgi.peek@omniva.ee

Teade ja kuulutus
saada aadressil

info@le.ee

Südamlik kaastunne
Alarile ja tema perele

kalli vanaema
ILSE BIRKI
kaotuse puhul.

Lääne Elu

Siiras kaastunne
Toivo ja Siim Birkile

ema ja vanaema
kaotuse puhul.

Haapsalu Põhikool

Mälestame oma armast
õpetajat

ILSE BIRKI
ning avaldame kaastunnet

lähedastele.

Endise Haeska kooli õpilased

Siiras kaastunne Tiidule,
Siimule jaPeebule kalli

vanaema
ILSE BIRKI
kaotuse puhul.

Tantsurühm
Tamme Tõrukesed

Puud langetavad lehti,
sügislillede silmad onpisaraid täis...

Langetame leinas pea
ILSE BIRKI

mälestuseks.
Siiras kaastunne omastele.

Endised Vätse küla elanikud

Südamlik kaastunne
lastele peredega kalli

ILSE BIRKI
kaotuse puhul.

Prk Põder, Liivlaid jaVilta
ning Linda Toomsalu

Mälestame muusikameest,
kolleegi ja sõpra

MART MIHKLAT.
Kullamaa Muusika Seltsi

sõprade orkester ja
Loit Lepalaan

Südamlik kaastunne teile,
Kristela, Tarmo jaMihkel

perega, kalli

JÜRI VAKSI
kaotuse puhul.

Töökaaslased K.Metist

Teatame kurbusega, et
lahkus kallis

TIINA KULIKOVA
(Sergejeva)

31.1.1961–7.12.2016.

Leinavad ema, vend perega,
lesk ja tütar perega

Sügav kaastunne
Ellen ning Renat
Ahmetsanovile
kalli tütre ja õe

TIINA
surma puhul.

Maimu, Margit ja Piret

Avaldame kaastunnet
lähedastele

TIINA KULIKOVA
surma puhul.

Merle, Merike, Merily
peredega jaToivo

Südamlik kaastunne
Mall Rebasele kalli

ema
kaotuse puhul.

Rannarootsi Lihatööstus

Mälestame kauaaegset
toimekat naabrit

JEVGENIA GRÖNMANI.
Avaldame kaastunnet lastele

ja lapselastele peredega.

Majarahvas

Südamlik kaastunne
Madisele perega kalli

isa, vanaisa ja äia
BERNHARD-VELJA

JÕGISALU
kaotuse puhul.

Reinu-Einari OÜ

Südamlik kaastunne
Madisele perega isa

BERNHARD-VEELJA
JÕGISALU
kaotuse puhul.

Kullamaa Spordiklubi

Mälestame kauaaegset tublit
jahimeest

BERNHARD-VELJA
JÕGISALUT.

Avaldame kaastunnet
lähedastele.

Kullamaa Jahi-jaKalameeste
Selts

Madis, Keit, Kuido jaKeiro,
avaldame kaastunnet

isa ja vanaisa
BERNHARD
JÕGISALU
kaotuse puhul.

Kullamaa võrkpallurid

Sügav kaastunne
Madisele perega kalli

BERNHARD-VELJA
JÕGISALU

kaotuse puhul.

Perekond Pärnpuu

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG
Valeri Larionov tuli
fotokonkursil teiseks
Merekultuuriaasta fotokonkursi „Mereriik Eesti”
esikoht läks Margus Mutsa jäädvustusele „Meie
oma säär”. Teiseks tuli läänlase Valeri Larionovi
foto „Vee ja taeva vahel” ning kolmandale kohale
jõudisKalmer Saare pilt „Ukse kaunistus Lalli sa-
damas Muhus”.

Konkursile saadeti üle 170foto, mis kõik püüdsid
edasi anda Eesti kui mereriigi temaatikat.

Fotokonkursi žürii esimehe Aivar Pihelgase sõ-
nul on Valeri Larionovi töö „Vee ja taeva vahel” saa-
nud väga tabavapealkirja, hindas žürii. „Mere ja tae-
va vaheline silmapiir on kokku sulanud ja peegel-
dused loovad mulje jääkohal hõljuvaist purjedest,”
ütles Pihelgas ning lisas, et see jätab vaatajale piiri-
tu vabaduse ja avaruse emotsiooni.

Tarmo Õuemaa

VALERILARIONOV
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ILMAENNUSTUS

Kärdla
1

Kuressaare
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Tallinn
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Rakvere
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-1 Kullamaa

-2
Virtsu

0

Narva
-2

Rapla
-2

Pärnu
-1

Paide
-2

Viljandi
-2

Täna Läänemaal
Vahelduva pilvisusega sajuta ilm.
Puhub põhja-ja kirdetuul 3–8 m/s.
Õhutemperatuur on 0 kuni -2 kraadi. EMHI

Jõgeva
-2

Tartu
-3

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

Räpina
-2Valga

-2
Võru
-2

-2°…1°-7°…-2°-6°…-2° Kolmapäev 0°…2°

loode-, põhjatuul
2–6 m/s

põhja-, loodetuul
2–8 m/s

loode-, läänetuul
4–10(14) m/s

põhja-, kirdetuul
1–7 m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
Kutsume kõiki vahvaid kirjutajaid ja joonistajaid osalema Lääne Elu
jõuluteemalisel konkursil. Selleks tuleb tuua või saata postiga
15. detsembriks toimetusse (Posti 30, 90504 Haapsalu) või
e-postiga reklaam@le.ee oma joonistused ja luuletused.
Osalejate vahel loositakse välja vahvad auhinnad.
Parimad pildid ja luuletused avaldame detsembrikuu erilehes.

14. detsembrilkell 11–13
Haapsalu Kultuurikeskuses

Eesti–Soome jalatsivabriku
naturaalnahast ja lambavillavoodriga

talvejalatsite müük
Hinnad soodsad!

Cipax Eesti AS on Rootsi frma Cipax Industri AB tütarettevõte, mis kuulub XANO
Industri AB kontserni. XANO Industri AB koosneb paarikümnest juhtivast
tööstusettevõttest, mis tegutsevad Põhjamaades ja Baltikumis. Cipax Eesti ASi
põhitegevusala on plasttoodete valmistaminerotatsioonvalu meetodil. RISTI

KÄSITÖÖMAJA
JÕULULAAT

CIPAX EESTI AS
Taeblas otsib töömahu suurenemise tõttu oma meeskonda

PLASTTOODETEVALUTÖÖLIST

Cipax Eesti AS on Rootsi frma Cipax Industri AB tütarettevõte, mis kuulub XANO
Industri AB kontserni. XANO Industri AB koosneb paarikümnest juhtivast
tööstusettevõttest, mis tegutsevad Põhjamaades ja Baltikumis. Cipax Eesti ASi
põhitegevusala on plasttoodete valmistamine rotatsioonvalu meetodil.

CIPAX EESTI AS
Taeblas otsib töömahu suurenemise tõttu oma meeskonda

Töö kirjeldus
• kvaliteetsete plasttoodete valmistamine rotatsioonmeetodil

• (töö kolmes vahetuses)

CNC freespingi operaatorit

Nõudmised kandidaadile
•vähemalt põhiharidus

• valmidus meeskonnatööks
• mõõduka füüsilise koormuse taluvus

• tehnilinetaip

PÜHAPÄEV
11. DETSEMBER
10.00-15.00

Ettevõte pakub
•täiendkoolitusi

• vastutusrikast tööd arenevas ja dünaamilises meeskonnas
• motiveerivat ja tulemustest sõltuvat töötasu

Töö kirjeldus
• Plasttoodete töötlemine CNC freespingil

LÄÄNEMAA
RISTI
KOIDU 1

Töö iseloom
• asukoht Taeblas
• tööle asumise aeg
02.01.2017

• töö tüüp: täistööaeg

CV palume saata esimesel
võimalusel

• estonia@cipax.com või
• Nurme 5, 90801 Taebla,
Läänemaa

Lisainfo
• 509 7934

Nõudmised kandidaadile
• arvutikasutusoskus

• programmeerimisealgteadmised
•tehniline taip
• pingetaluvus

• arenemis-ja õppimisvõime

• 472 4430
• koduleht www.cipax.ee

MÜÜGIL SUUR VALIK TOIDU-
JA TÖÖSTUSKAUPU

Ettevõte pakub
• väljaõpet kohapeal

• täiendkoolitusi
• vastutusrikast tööd arenevas ja dünaamilises meeskonnas

• motiveerivat jatulemustest sõltuvat töötasu

KOHVIK
JÕULUVANA
OKSJON
KONTSERTPROGRAMM

Töö iseloom
• asukoht Taeblas
• tööle asumise aeg
02.01.2017

• töö tüüp: täistööaeg

CV palume saata esimesel
võimalusel

• estonia@cipax.com või
• Nurme 5, 90801 Taebla,
Läänemaa

Lisainfo
• 509 7934
• 472 4430
•koduleht www.cipax.ee
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